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АНОТАЦІЯ

Галаз Ю. А. Правовий статус іноземців та осіб без громадянства в

адміністративному судочинстві. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

(081 «Право»). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів,

2024.

Дисертація є однією з небагатьох в українській правовій науці

комплексним і системним дослідженням правового статусу іноземців та осіб

без громадянства в адміністративному судочинстві.

У результаті дослідження розглянуто та проаналізовано найважливіші

аспекти, що стосуються змісту та сутності категорії «правовий статус» і на цій

основі подано характеристику галузевого адміністративно-правового виміру

правового статусу іноземців та осіб без громадянства в адміністративному

судочинстві.

У першому розділі «Теоретико-методологічне підґрунтя дослідження

правового статусу іноземців та осіб без громадянства в адміністративному

судочинстві» розглянуто питання стану наукових досліджень та вихідних

методологічних засад, що стосуються дослідження правового статусу вказаної

категорії осіб, а також акцентовано на змістовному наповнені досліджуваного

поняття та окреслено зміни, які торкнулись правового статусу осіб, котрі не

мають громадянства України та тих, що не визнаються громадянами жодної

держави, але іммігрували в Україну.

Вказано, що гострота питання законодавчого урегулювання статусу

іноземних осіб та осіб без громадянства, які перебувають на її території бере

свій початок з набуттям Україною незалежності та проголошенням

суверенітету, а саме з виникнення проблем, пов’язаних з біженцями, шукачами

притулку, нелегальними мігрантами, депортованими народами та

військовослужбовцями, які повертались в Україну з республік колишнього
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СРСР. Однак, питання про необхідність належного законодавчого регулювання

правового статусу іноземців та осіб без громадянства, що знаходила своє

відображення і в науковій літературі, і в публічних виступах посадових осіб

держави, передусім, були зумовлені неконтрольованими потоками нелегальних

мігрантів, які використовуючи вигідне географічне розташування України,

прагнули потрапити через територію нашої держави, до країн Західної Європи,

використовуючи для цього усі можливості, – і законні, і незаконні. З огляду на

це законодавець змушений був у найкоротші терміни приймати низку

законодавчих актів, які частково сприяли унормуванню правового статусу

іноземців та апатридів в нашій державі.

Констатовано, що методологічна основа для дослідження

багатоаспектного питання правового статусу іноземців та осіб без громадянства

спирається на відповідні підходи та методи, що апробовані в системі наукового

пошуку. Сьогодні методологічно на поверхню виходить потреба комплексного

та системного розгляду питання багатосторонніх аспектів правового статусу

іноземців, що в умовах, яких знаходиться наша держава, набуває не лише

теоретико-правового бачення, але й безпосередньо пов’язано з безпековою

проблематикою.

З огляду на вказане, правовий статус іноземців та осіб без громадянства

розглянуто в дуальному поєднанні їх правової природи: загальнотеоретичної

(виражає правову універсальну конструкцію, що визначає комплекс прав і

обов’язків вказаної категорії осіб, які держава з власної волі надає для них, з

метою створення сприятливих умов перебування та проживання на її території);

соціально-захисної (відіграє важливе безпекове значення для держави та її

громадян, що загалом свідчить про відкритість та сформованість приймаючого

суспільства, а також вказує на ту соціальну й політичну сутність правової

політики держави, яка спрямовується на внутрішні і зовнішні вектори).

Наголошено, що кожна держава встановлює власний правовий статус та

режим перебування і проживання на її території іноземних громадян,

передусім, виходячи зі своєї соціальної й політичної природи та тієї політики,
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що спрямовується на внутрішні і зовнішні вектори.

Акцентовано на потребі встановлення єдиного розуміння термінів

«міграційний режим» та «прикордонний режим», якими доцільно доповнити

норми чинного законодавства для їх однакового застосування у

правозастосовній сфері. З цією метою запропоновано авторський підхід до

визначення цих категорій, а саме: «міграційний режим» – це система норм

чинного законодавства, яка складається з підсистем, що регулюють міграційні

потоки, шляхом запобігання негативним наслідкам стихійної міграції,

безперешкодної реалізації прав мігрантів, гуманного відношення до біженців та

осіб, що потребують додаткового або тимчасового захисту, і характеризується

цілісністю, доцільністю, логічністю і поєднуваністю такого регулювання, з

метою реалізації визначеної в державі міграційної політики та її основних

засад; «прикордонний режим» – це сукупність правових засобів і способів, що

застосовуються у межах контрольованих прикордонних районів, заснованих на

обмеженнях та заборонах, що створюють несприятливі умови для суб’єктів, на

яких він спрямований, у випадку порушення ними норм чинного законодавства

щодо в’їзду, виїзду та перебування в межах цих районів.

У другому розділі «Характеристика правового статусу іноземців та

осіб без громадянства в адміністративному судочинстві: процесуальні та

матеріальні аспекти», встановлено, що іноземні громадяни та особи без

громадянства, які дотримуються законодавства України, перебуваючи на її

території, отримують повноцінне право користуватись практично повним

спектром прав і свобод, що й громадяни нашої держави. Така норма, що

закріплена в Конституції України, вимагає від іноземців на осіб без

громадянства також виконувати і відповідні обов’язки, які на них

покладаються.

З’ясовано, що державні органи, які уповноважені забезпечувати правовий

статус іноземців та осіб без громадянства повинні слідкувати за тим аби

громадяни іноземних держав та особи без громадянства неухильно

дотримувались встановлених правил перебування в державі. У випадку

5

недотримання останніх, таких осіб може бути позбавлено їхнього відповідного

правового статусу за рішенням адміністративного суду. Такими органами у

нашій державі визнано Державну міграційну службу, яка діє як уповноважений

центральний орган, що функціонує в системі виконавчої влади. Вагомий пласт

роботи щодо забезпечення режиму перебування іноземців та осіб без

громадянства в Україні, покладається на Державну прикордонну службу

України, а також Службу безпеки України.

Важливу роль в системі національного правосуддя, функції розгляду

справ, про порушення іноземцями та особами без громадянства прикордонного

або міграційного режиму або режиму перебування іноземців та осіб без

громадянства в Україні, покладається на адміністративні суди. Попри те, що

адміністративне судочинство є наймолодшою складовою судової системи

України, питання щодо здійснення цього виду судочинства в науковому аспекті

є доволі актуальними. Неабиякий інтерес у контексті діяльності

адміністративних судів становить питання вирішення справ за позовами

Державної міграційної служби України та Держприкордонслужби щодо

затримання, примусового повернення, видворення та реадмісії іноземних

громадян та апатридів, а також питання, що стосуються оскарження дій чи

бездіяльності цих органів стосовно вказаної категорії осіб.

Наголошено, що адміністративне судочинство, як сфера відправлення

правосуддя, що стосується публічно-правової сфери виконує надзвичайно

важливу роль для забезпечення правового статусу іноземців та осіб без

громадянства, оскільки саме діяльність адміністративних судів спрямована на

неухильне дотримання прав і свобод людини та захист від сваволі чиновників,

що в досліджуваній сфері адміністративні суди намагаються успішно

виконувати.

Підкреслено той факт, що іноземці та особи без громадянства в

адміністративному судочинстві беруть участь і як відповідачі, і як позивачі,

звертаючись до судових органів з питаннями визнання неправомірними рішень,

дій чи бездіяльності компетентних органів влади, що стосуються статусу
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біженця, видворення, примусового повернення та інших дотичних до цього

питань. Водночас, прослідковується чітка тенденція в тому, що іноземці та

особи без громадянства, які мають намір отримати відповідних правовий статус

в нашій державі, досить активно користуються правом звернення до судових

органів, з метою оскарження дій чи бездіяльності суб’єктів владних

повноважень, компетенція яких розповсюджується на імміграційну площину.

Третій розділ «Напрями вдосконалення законодавства, що регламентує

правовий статус іноземців та осіб без громадянства в Україні», містить

положення про те, що розвиток і становлення міграційної політики багатьох

цивілізованих держав світу пройшло значний період часу, упродовж якого

кожна з держав вишукувала оптимальний варіант її реалізації та формування

відповідного правового статусу до іноземців та апатридів, що знаходяться на її

території.

З’ясовано, що в приймаючих країнах політика у сфері міграції нині

виходить з міркувань національної безпеки і з побоювань, пов’язаних з

проблемами інтеграції приїжджих. Натомість має місце і зворотна політика –

політика активного сприяння інтеграції у приймаюче суспільство та

натуралізації. При цьому підкреслюється те, що може об’єднувати мігрантів і

громадян конкретної держави, а саме: мова; шанування і дотримання законів,

визнання засадничих правил поведінки в країні, заробляти собі на життя,

піклуватися про довкілля, визнавати рівність чоловіків і жінок тощо.

Особливий акцент в приймаючих державах зроблено на запобіганні незаконній

міграції та відповідальності тих осіб, які перебувають на території країни

нелегально. Водночас, має місце посилення контролю за нелегальним

працевлаштуванням іноземних осіб та притягнення до відповідальності

працедавців, які використовують нелегальну робочу силу.

Констатовано, що питання законодавчого урегулювання правового

статусу осіб, які є громадянами інших держав та апатридів, що перебувають на

території України або ж намагаються потрапити до неї є досить складним і

динамічним з огляду на видозмінюваність міграційних процесів. Наша держава

7

упродовж тривалого періоду часу веде пошук оптимального забезпечення

міграційної сфери, маючи на меті запобігти небажаним процесам з нелегальним

проникненням іноземних осіб та апатридів на територію нашої держави або

використати її як транзитну територію. Це у результаті дало змогу сформувати

належну систему норм права та створити цілісний механізм діяльності органів

публічної влади та судочинства.

Натомість, умотивовано потребу створення єдиної міграційної стратегії

діяльності органів виконавчої та судової влади шляхом оновлених напрямів

діяльності суб’єктів міграційної політики для вирішення сучасних міграційних

завдань: реадмісія, примусове видворення, протидія нелегальній міграції,

вирішення проблем біженців та осіб, які потребують тимчасового або

додаткового захисту, забезпечення прикордонного та міграційного режимів,

зокрема у місцях, що межують з тимчасово окупованими територіями нашої

держави.

Підкреслено, що в силу обставин, які дозволяють нелегальним мігрантам

проникати в Україну, існує потреба постійного пошуку шляхів та способів

протидіяти цьому, створюючи належний механізм реалізації правового статусу

осіб, які не належать до громадянства України та апатридів. У цьому процесі

адміністративне судочинство варто вважати одним із дієвих інструментів, що

належно гарантує іноземцям та апатридам дотримання їхніх прав та захист від

неправомірних дій чи бездіяльності органів публічної влади.

Визначено особливу роль адміністративного судочинства як унікального

арбітра у відносинах держави та іноземців й осіб без громадянства через

доведення його потенціалу репрезентування принципу верховенства права

шляхом реалізації таких складових: охорони та захисту державних інтересів;

гарантування законних прав та інтересів негромадян; забезпечення законності

через протидію свавіллю з боку органів публічної влади; вираження поваги до

правової практики інших держав й протидії порушенню юридичних приписів

іноземцями та особами без громадянства; відновлення стану законності в разі

його порушення.
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Отримало критичного аналізу питання щодо необхідності якомога

ширшого використання можливостей електронного правосуддя, що є

актуальним з точки зору зручного доступу людини до правосуддя та

оптимізації різноманітних процесів у сфері права. Зокрема, з’ясовано, що

застосування цифрових інструментів участі та цифрових технологій може

сприяти автоматизації судових процесів, тим самим забезпечувати швидкий і

ефективний розгляд судових справ, а також скорочувати витрати на

організацію судових засідань та процедур, які здійснюються суб’єктами

владних повноважень.

На підставі проведеного аналізу сформовано авторське бачення стосовно

деяких пропозицій, спрямованих на удосконалення норм чинного

законодавства, що стосуються реалізації державної політики у сфері міграції,

зокрема перспективного бачення розв’язання проблем, пов’язаних з

примусовим видворенням, затриманням осіб з метою їх ідентифікації, а також

залученням у повоєнний період іммігрантів – фахівців в окремих галузях,

потреба в яких може виникнути в нашій державі з огляду на песимістичні

прогнози неповернення власних громадян в Україну.

Зокрема, стосовно питання примусового повернення та видворення

звернуто увагу на той момент, що КАС України ці категорії справ визначає як

справи незначної складності. Натомість, у цьому питанні напевно доцільно

погодитись з позицією законодавця лише у тій частині, що такі справи мають

розглядатись якнайшвидше. Однак, доволі часто виникають достатньо складні

питання, які не можна цілковито розглядати у площині легкості і простоти. Про

це свідчать неодноразові звернення до ЄСПЛ осіб, які вважають, що їхні

питання не достатньо повно і законно були розглянуті судовими органами, а

відтак, є всі підстави вважати, що рішення, які були прийняті стосовно них є

незаконними та необґрунтованими. У цьому випадку, є всі підстави вважати,

що п. 11. частини 6 ст. 12 доцільно доповнити словами «крім випадків, що

стосуються надання статусу біженця та додаткового або тимчасового

захисту».

9

Наголошено, що важливим аспектом, який стосується примусового

повернення та видворення іноземних осіб та апатридів є питання їх

ідентифікації, що досить часто перетинається з питанням утримання таких осіб.

У цій площині також виникає низка проблем, пов’язаних зі строками, які

відводяться законодавством для такої процедури.

Підкреслено, що строки тримання іноді не дозволяють вчасно здійснити

процес ідентифікації, що призводить до неможливості виконання рішень про

примусове повернення та видворення. Натомість, зауважено, що нині питання

ідентифікації особи пов’язано з використанням значної кількості інформаційно-

телекомунікаційних технологій, що дозволяє пришвидшити цей процес і тим

самим запобігти довготривалим процедурам ідентифікації.

Ключові слова: правовий статус, іноземці, особи без громадянства,


[…]


дозволяє стверджувати, що в приймаючих країнах політика у сфері міграції

нині виходить з міркувань національної безпеки і з побоювань, пов’язаних з

проблемами інтеграції приїжджих. Натомість має місце і зворотна політика –

політика активного сприяння інтеграції у приймаюче суспільство та

натуралізації. При цьому підкреслюється те, що може об’єднувати мігрантів і

громадян конкретної держави, а саме: мова; шанування і дотримання законів,

визнання засадничих правил поведінки в країні, заробляти собі на життя,

піклуватися про довкілля, визнавати рівність чоловіків і жінок тощо.

Особливий акцент в приймаючих державах зроблено на запобіганні

незаконній міграції та відповідальності тих осіб, які перебувають на території

країни нелегально. Водночас, має місце посилення контролю за нелегальним

працевлаштуванням іноземних осіб та притягнення до відповідальності

працедавців, які використовують нелегальну робочу силу.

9. Підкреслено, що в силу обставин, які дозволяють нелегальним

мігрантам проникати в Україну, існує потреба постійного пошуку шляхів та

способів протидіяти цьому, створюючи належний механізм реалізації

правового статусу осіб, які не належать до громадянства України та апатридів.

У цьому процесі адміністративне судочинство варто вважати одним із дієвих

інструментів, що належно гарантує іноземцям та апатридам дотримання їхніх
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прав та захист від неправомірних дій чи бездіяльності органів публічної влади.

На підставі аналізу судової практики та з огляду на достатньо складні

питання, які не можна цілковито розглядати у площині легкості і простоти

(зокрема ті, що стосуються питань захисту його шукачів) вбачається за

доцільне п. 11. частини 6 ст. 12 КАС України доповнити словами «крім

випадків, що стосуються надання статусу біженця та додаткового або

тимчасового захисту».
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ДОДАТКИ

Додаток А

Список публікацій здобувачки

Публікації, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

Статті у наукових виданнях, включених на дату опублікування

до переліку наукових фахових видань України

1. Бортник Н. П., Малець М. Р., Галаз Ю. А. Класифікація та форми

незаконних міграційних процесів. Наше право. 2018. № 3. С. 18–25.

2. Бортник Н. П. Галаз Ю. А. Правовий конфлікт як підстава виникнення

публічно-правового спору в адміністративному судочинстві. Наукові записки

Львівського університету бізнесу та права. Серія економічна. Серія юридична.

2021. № 29. С. 267–272.

3. Галаз Ю. А. Правовий статус іноземців та осіб без громадянства:

поняття, зміст, сучасні підходи. Академічні візії. 2023. № 25. URL:

https://academy-vision.org/index.php/av/article/view/1035

Статті у наукових періодичних виданнях зарубіжних країн

4. Marchenko, O. V., Marchenko, O. D., Pokataieva, O. V., Tylchyk, V. V., &

Halaz, Y. A. (2022). Sujetos involucrados en los procesos jurídicos administrativos:

la normativa jurídica y sus características. Revista De La Universidad Del Zulia, 13

(38), р. 130–139. https://doi.org/10.46925//rdluz.38.09 (Web of Science).

Публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Бортник Н. П., Галаз Ю. А. Природа адміністративно-правового

конфлікту та адміністративно-правового спору. Право та суспільство в реаліях

карантинного періоду: матеріали всеукраїнської науково-практичної

конференції (м. Київ, 24 лютого 2022 р.). К.: ДУІТ, 2022. С. 184–185.

https://doi.org/10.46925/rdluz.38.09
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6. Галаз Ю. А., Кретович У. Поняття доказів в адміністративному

судочинстві. Право та суспільство в реаліях карантинного періоду: матеріали

всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Київ, 24 лютого 2022 р.). К.:

ДУІТ, 2022. С. 190–191.

7. Tylchyk O., Галаз Ю. А. Поняття правового конфлікту як підстави

виникнення публічно-правового спору в адміністративному судочинстві. Теорія
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матеріали ХХIV Міжнародного науково-практичного форуму (м. Львів, 4–6

жовтня 2023 року). Львів: Львівський Національний університет

природокористування, 2023. С. 625–626.

8. Галаз Ю. А. До питання про правовий статус іноземців та осіб без

громадянства. Незалежність України: права людини та національна безпека:

тези Четвертої міжнародної науково-практичної конференції (м. Львів,

12 квітня 2024 року). Львів: НУ «ЛП», 2024. С. 128–130.

9. Галаз Ю. А. Правовий статус іноземців та осіб без громадянства у

контексті політичних прав Проблеми розвитку адміністративного,

фінансового та інформаційного права в контексті євроінтеграційних процесів:

матеріали IV Міжнародної науково-практичної конференції (м. Львів, 19 квітня

2024 року). відпов. за вип. проф. М. М. Бліхар. Київ: Комп’ютерний дизайн,

2024. С 73–75.

Апробація результатів роботи

№

з/п

Назва конференції Тип

конференції

Місце і дата

проведення

форма участі

1 Право та суспільство в

реаліях карантинного

періоду.

Всеукраїнська

науково-

практична

конференція.

м. Київ,

24 лютого

2022 р.

дистанційно

2 Право та суспільство в

реаліях карантинного

періоду.

Всеукраїнська

науково-

практична

конференція.

м. Київ,

24 лютого

2022 р.

дистанційно
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3 Теорія і практика

розвитку

агропромислового

комплексу та сільських

територій.

ХХIV

Міжнародний

науково-

практичний

форум.

м. Львів,

4–6 жовтня

2023 року

очно

4 Незалежність України:

права людини та

національна безпека.

Четверта

міжнародна

науково-

практична

конференція.

м. Львів,

12 квітня

2024 року

очно

5 Проблеми розвитку

адміністративного,

фінансового та

інформаційного права в

контексті

євроінтеграційних

процесів.

IV

Міжнародна

науково-

практична

конференція.

м. Львів,

19 квітня

2024 року

очно
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Додаток Б
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Додаток В
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Додаток Г
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Додаток Д

Роки

Перебуває на

обліку

іноземців та

осіб без

громадянства

(тимчасові),

осіб

Перебуває на обліку

іноземців та ОБГ, яких

визнано біженцями в

Україні

Перебуває на обліку

іноземців та ОБГ, яких

визнано особами, які

потребують додаткового

захисту в Україні

усього,

осіб

з них:
усього,

осіб

з них:

чоловіки,

осіб

жінки,

осіб

чоловіки,

осіб

жінки,

осіб

2023 69013 1464 1042 422 1056 781 275

2022 98871 1510 1080 430 1013 756 257

2021 189157 1326 996 330 928 704 224

2020 151360 1273 962 311 887 681 206

2019 133147 1276 970 306 820 642 178

Роки

Надійшло

запитів про

реадмісію в

Україну,

осіб

Погоджено

запитів

про

реадмісію,

осіб

Не

погоджено

запитів

про

реадмісію,

осіб

Направлено

запитів про

реадмісію з

України,

осіб

Реадмісовано

з України,

осіб

2023 64 77 30 7 4

2022 276 206 70 13 2

2021 545 411 134 22 4

2020 856 660 196 17 11

2019 1098 837 261 64 0

Джерело: URLhttps://dmsu.gov.ua/diyalnist/statistichni-dani.html
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Роки

Виявлено нелегальних

мігрантів Прийнято рішення по затриманим нелегальним мігрантам:

Вико-

нано

рішень

про

добровіль

не

повернен

ня, осіб

Виконано

рішень

про

примусов

е

повернен

ня, осіб

Видво-

рено

нелегаль-

них

мігрантів

у приму-

совому

порядку,

осіб

усього,

осіб

з них:

чоловіки,

осіб

жінки,

осіб

про

добров

ільне

поверн

ення,

осіб

про

примусо

ве

поверне

ння, осіб

про

примусо

ве

видворе

ння, осіб

про

заборон

у в’їзду

в

Україну

(ст. 26,

30, 13),

осіб

територіа

льним

органом

ДМС про

поміщен-

ня особи

до ПТПІ,

осіб

судом

про

затрим

ання

особи

з

поміщ

енням

до

ПТПІ,

осіб

2023 3389 2541 848 4 2891 412 4011 258 228 4 2217 214

2022 5062 3939 1123 2 4744 248 5267 170 190 3 3410 243

2021 8308 6428 1880 23 7675 324 4703 350 256 19 5739 251

2020 4197 3143 1054 4 3954 208 4080 91 161 3 3389 166

2019 12864 9719 3145 18 12338 599 3671 443 432 16 9254 477
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Роки

Перебуває

на обліку

іммігрантів,

осіб

Оформлено

посвідок на

постійне

проживання

(вперше та

обмін), шт.

Відмовлено в

оформленні

посвідки на

постійне

проживання,

шт.

Вилучено

посвідок на

постійне

проживання,

шт.

Видано

дозволів на

імміграцію,

шт.

Відмовлено у

видачі дозволу

на імміграцію,

шт.

Скасовано

дозволів на

імміграцію, шт.

2023 305744 9977 538 2188 5434 663 2999

2022 304969 8144 577 1148 5729 650 1808

2021 303115 21012 995 2902 12597 464 1920

2020 293614 19251 371 3314 11991 553 2172

2019 284799 32155 600 3915 14241 315 2546