ВІДГУК
офіційного опонента

доктора юридичних наук, професора, заслуженого юриста України,
професора кафедри теорії та історії держави і права ВНЗ «Національна
академія управління» КУРИЛЮКА Юрія Богдановича

на дисертацію ГАЛАЗ Юлії Андріївни на тему:
«ПРАВОВИЙ СТАТУС ІНОЗЕМЦІВ ТА ОСІБ БЕЗ ГРОМАДЯНСТВА
В АДМІНІСТРАТИВНОМУ СУДОЧИНСТВІ»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

На підставі вивчення дисертації та публікацій Ю. А. Галаз, слід зазначити таке.

Ступінь актуальності обраної теми. Найбільш поширеними причинами та наслідками і, в той же час, чинниками уніфікації, урбанізації, глобалізації та зростання військових конфліктів в останні 30 років є збільшення масштабів переміщень населення. Обсяги міжнародної міграції стрімко збільшуються і в абсолютних, і у відносних величинах, на жаль, біженці та вимушено переміщені особи стали ознакою всіх цивілізованих та економічно розвинутих держав. Відкритість до світу, з одного боку, і бажання світу нам допомогти забезпечила громадянам України нові можливості, але з іншого, – створила нові ризики, пов'язані передусім з масовим виїздом українців за кордон. Сьогодні перед країною, як ніколи гостро стоїть проблема розроблення державної міграційної політики, здатної їх мінімізувати і, водночас, сприяти використанню позитивного досвіду міграції. Виконати його в умовах військової агресії проти України, дефіциту ресурсів економічних негараздів, назвичайно складно, але життєво важливо для України. В епоху незалежності разом із змінами міграційної ситуації, імплементацією міжнародних стандартів, накопиченням досвіду, розвивалася міграційна політика держави. Враховуючи значення міграції та міграційної політики для соціально-

економічної і демографічної ситуації, її міжнародних відносин, вивчення історії процесів переміщення населення, а також формування правових та політичних механізмів ефективного управління ними важливою передумовою постає забезпечення науково обґрунтованого підходу до удосконалення політики держави щодо правового статусу іноземців та осіб без громадянства.

З метою належного забезпечення правового статусу іноземців та осіб без громадянства наша держава прагне реалізувати на практиці усі притаманні правовій і демократичній державі особливості та засади. У цьому процесі, безсумнівно, вагоме значення відведено тому, як держава відноситься до людини, гарантуючи їй можливість реалізації основоположних прав і свобод, зокрема, право на свободу пересування та вільний вибір місця проживання. Правовий статус іноземця та особи без громадянства, що на законних підставах перебуває в Україні дає змогу користуватись їм правами й виконувати обов'язки, які визначені і для громадян України, з урахуванням винятків, встановлених Конституцією, законами чи міжнародними договорами України. А це свідчить про те, що держава створила структурне середовище, яке дозволяє за певних обставин, визначених законом, набути відповідного правового статусу, а повноважним органам слідувати принципам верховенства права, чітко й неухильно виконувати положення національного та міжнародного права у вказаній сфері. Натомість, чинне законодавство визначає також і ті підстави, за яких іноземці та особи без громадянства не можуть скористатись таким правом, або отримують відмову щодо набуття відповідного статусу. Вагомо підкреслити, що система запобігання незаконного перебування іноземців та осіб без громадянства в Україні, або проникнення на її територію незаконним (нелегальним) шляхом все ще залишається не досить стійкою, а тому існують певні загрози нелегальної міграції для нашої держави. Значна кількість нелегалів, які потрапляють в Україну поза пунктами пропуску або втрачають свій законний правовий статус, зобов'язані добровільно залишити нашу державу. Поряд з цим існує безліч випадків, коли така процедура

здійснюється за рішенням адміністративних судів у примусовому порядку. Доводиться констатувати, що діяльність адміністративної юстиції у вирішенні таких справ також ще далека від ідеальної і потребує глибокого системного аналізу, що в умовах продовження реформування судової системи викликає неабиякий інтерес. Саме тому, як справедливо відзначає дисертантка, *«питання реалізації правового статусу іноземців та осіб без громадянства в адміністративному судочинстві, потребує внесення певних змін до нормативно-правового регулювання цієї сфери, що, у свою чергу, робить його актуальним та вимагає нових розробок у сфері гарантій правового статусу особи та основних елементів, що його формують»* (С. 21).

В умовах пошуку ефективних механізмів правозастосування та оптимальної моделі забезпечення національної безпеки від внутрішніх і зовнішніх загроз, особливої актуальності набуває дослідження певних засад дотримання прав і свобод людини, у тому числі забезпечення їх засобами адміністративного судочинства.

Вищенаведені положення свідчать про актуальність проведеної авторкою роботи не лише для адміністративного права і процесу, але і для практичної діяльності правоохоронних органів нашої держави. На мою думку, дисертантка успішно впоралася з поставленим завданням.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.

Робота, подана Ю. А. Галаз для захисту, характеризується системним підходом до предмету дослідження. Структурно дисертація складається із вступу, трьох розділів (по три підрозділи кожен, а другий підрозділ розділу 2 також додатково поділено на ще три частини), нерозривно пов'язаних між собою, висновків, списку використаних джерел, додатків. Обрана структура є оптимальною і певним чином відповідає цілям та задачам дослідження, дає змогу послідовно розглянути усі основні проблеми, визначені авторкою. Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджуються

також критичним аналізом наявних літературних джерел загальнотеоретичного, юридичного, методологічного спрямувань з проблем, пов'язаних із здійсненням адміністративного судочинства, особливо в частині, що стосується іноземців та осіб без громадянства.

Список літератури містить 237 джерел, посилання на які дало змогу більш глибоко розглянути досліджувану проблематику. Емпірична база дослідження також ґрунтується на статистичних результатах діяльності й аналітичні узагальнення МВС, Державної прикордонної і Державної міграційної служб України, а також нормативних документах, судовій практиці, матеріалах, опублікованих у періодичних виданнях і мережі Інтернет.

Високий ступінь вірогідності й наукової обґрунтованості результатів виконаного дослідження забезпечено використанням відповідних наукових методів. Цінність творчого пошуку дисертантки полягає, зокрема, у тому, що дисертаційна робота виконана на підставі аналізу наукових праць фахівців у галузі адміністративного права, адміністративного процесу, міграційного права, загальної теорії та історії держави і права, міжнародного права, а також напрацювань у досліджуваній сфері в зарубіжних країнах і в Україні.

Об'єкт і предмет дослідження визначені дисертанткою досить чітко, результати дослідження в цілому характеризуються новизною. Для досягнення поставленої мети Ю. А. Галаз провела ретроспективний аналіз різних етапів розвитку наукових поглядів проблем правового статусу іноземців та осіб без громадянства в адміністративному судочинстві, систематизувала наукові підходи до розуміння поняття «правовий статус», у досліджуваній сфері зокрема, розкрила зміст правового статусу іноземців та осіб без громадянства як суб'єктів адміністративного судочинства, та виокремила повноваження адміністративного суду щодо вирішення справ за участі цих суб'єктів. Зрештою дисертантка розглянула зарубіжний досвід і запропонувала авторські законодавчі новації щодо удосконалення правового статусу іноземців та осіб без громадянства в адміністративному судочинстві.

Результати проведеного автором наукового дослідження загалом дали змогу здобувачці вирішити окреслену проблему, яка в цілому полягає у поглибленні знань щодо правового статусу людини-іммігранта та удосконалення законодавчих основ його регулювання та реалізації, зокрема, за допомогою адміністративної юстиції в Україні.

Усе вищенаведене свідчить про високий рівень обізнаності дисертантки у питаннях, які стосуються досліджуваної проблеми, та забезпечує належний рівень обґрунтованості зроблених висновків.

Наукова новизна положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, повнота їх викладу в опублікованих працях.

Дисертація за характером і змістом досліджених авторкою питань, без будь-яких сумнівів, є комплексною і системною науково-дослідною працею, що присвячена проблемі правового статусу іноземців та осіб без громадянства в адміністративному судочинстві. На підставі проведеного дослідження авторкою сформульовано низку положень, висновків і пропозицій, нових у концептуальному плані та важливих для правозастосовної діяльності.

Дисертанткою, зокрема, вперше визначено особливу роль адміністративного судочинства як унікального арбітра у відносинах держави та іноземців й осіб без громадянства через доведення його потенціалу щодо репрезентування принципу верховенства права, а також обґрунтовано дуальне поєднання правової природи правового статусу іноземців та осіб без громадянства на загальнотеоретичному і соціально-захисному рівнях.

Теоретично важливими є удосконалення авторкою підходів щодо визначення вихідних для дослідження понять (дефініцій) таких як: «міграційний режим» і «прикордонний режим». Спираючись на низку наукових положень і практику правозастосування, здобувачка удосконалила також аргументи щодо необхідності якомога ширшого використання можливостей електронного правосуддя.

На сам кінець дисертанткою сформульовано авторські пропозиції щодо доцільності посилення обмежень на свободу пересування територією України, у зв'язку з введенням воєнного стану, запровадження особливого режиму в'їзду та виїзду і перебування на ній іноземців та осіб без громадянства, а також удосконалення низки норм законодавства України, що стосуються реалізації державної політики у сфері міграції.

Усі зазначені положення дисертаційного дослідження містять елементи новизни, достатньо повно розкриті у дисертації та опублікованих автором науково-дослідних роботах, які, без сумніву, є певним внеском у вітчизняну юридичну науку.

Наукова активність дисертантки проявилась у публікації 9-ти праць у різних наукових виданнях. Основні положення та висновки дослідження викладено авторкою у трьох статтях, опублікованих в наукових фахових виданнях України з галузі науки, з якої підготовлено дисертацію, одній публікації в зарубіжному фаховому виданні, що індексується у наукометричній базі Web of Science, а також у п'яти матеріалах апробаційного характеру, що оприлюднені на відповідних науково-практичних конференціях і форумах.

Водночас, як і в будь-якій іншій праці такого характеру, окремі *положення дисертації є дискусійними та викликають певні зауваження*, що потребують додаткової аргументації.

1. Репрезентативність будь-якого дослідження багато в чому залежить від правильності обрання відповідних методологічних інструментів, здатних призвести до отримання нового наукового знання. Тому вельми важливим є той дослідницький інструментарій, що створює методологічні засади наукового пошуку.

Так, при викладенні методології дослідження авторкою згадуються світоглядні, загальнонаукові та спеціальні методи (*індукція та дедуція, аналіз і синтез, діалектичний метод, логіко-семантичний та історичний, системно-структурний і порівняльно-правовий методи тощо*).

Підтримуємо дисертантку у формуванні нею авторської методології, що дала змогу провести це дослідження та досягти відповідних результатів, варто відзначити, що було б доречним все ж таки підкреслити міждисциплінарність цього дослідження, яке охоплює не лише правові аспекти, а підсилює й психологічні, соціологічні, демографічні та інші складові міграційних процесів. З огляду на це, доречним також було б використання й інші методи, наприклад, такий як синергетичний метод з огляду на те, що міграція є складно організованою системою.

2. У вступній частині Ю. А. Галаз зазначає, що «*Мета дисертаційного дослідження полягає в тому, щоб ... подати характеристику правового статусу іноземців та осіб без громадянства у правовідносинах адміністративного судочинства ...*» (С. 22).

Хоча наведені дисертанткою положення в цілому вірно окреслюють спрямованість її наукового пошуку, однак вживання словосполучення «*подати характеристику*» як формулювання мети, означає не саму мету, а певний процес, підхід чи метод досягнення відповідного результату.

3. Розглядаючи питання правового статусу іноземців та осіб без громадянства в адміністративному судочинстві авторка досить слушно наголошує на тому, що значна кількість справ, учасниками яких є такі особи, виникає з огляду на прийняття стосовно них органами публічної влади тих рішень, які, на їхню думку, порушують певні права (С. 178).

У цьому контексті доречним було б висловити більш розлогіші міркування щодо інституційної підсудності адміністративних судів, зокрема тих, що стосуються справ про надання статусу біженця чи особи, яка потребує тимчасового або додаткового захисту.

4. Позитивно оцінюючи ґрунтовний аналіз нормативно-правових актів, які регламентують правовий статус іноземців та осіб без громадянства, необхідно звернути увагу на доцільність наведення у тексті дисертації лише основних норм – без розширеного цитування цих правових актів.

Однак, зазначені вище зауваження носять рекомендаційний та дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації, а також можуть бути враховані її авторкою в майбутніх наукових дослідженнях.

На підставі вищенаведеного вважаю, що дисертація ГАЛАЗ Юлії Андріївни на тему: «Правовий статус іноземців та осіб без громадянства в адміністративному судочинстві»:

– за своїм змістом відповідає галузі знань 08 «Право» спеціальності 081 «Право»;

– є завершеною, самостійною кваліфікованою науковою працею, що містить науково обґрунтовані результати проведених автором досліджень, які в сукупності розв'язують конкретне наукове завдання, що має суттєве значення для юридичної науки, адміністративного права і процесу зокрема;

– відповідає вимогам, визначеним Порядком присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженим постановою Кабміну від 12.01.2022 № 44 (із змінами), а також наказу МОН від 12.01.2017 № 40 щодо оформлення дисертації;

– дисертантка – Галаз Юлія Андріївна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за обраною спеціальністю.

Офіційний опонент –

Професор кафедри теорії та історії держави і права
ВНЗ «Національна академія управління»

доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України

Юрій КУРИЛЮК